
42  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO a prática da Ginástica Laboral realizada, desde 2015, pela 
Universidade Estadual do Estado do Pará – UEPA, através do curso de Fi-
sioterapia, proporcionada a todos os servidores e prestadores de serviço 
deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Prof. Dra. Leny Silene de Freitas Castro, servidora 
da Universidade do Estado do Pará – UEPA acompanha a atividade desde o 
início da mesma, desenvolvendo o trabalho com empenho, dedicação, zelo e 
eficiência junto a este Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/486578 (PAE), de 22/04/2022;
RESOLVE:
I - ELOGIAR a servidora Leny Silene de Freitas Castro, matrícula funcional 
n° 5003571/1, ocupante do cargo de Professor Assistente, da Universida-
de Estadual do Estado do Pará – UEPA, pelos relevantes anos de serviços 
prestados neste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, por 
sua dedicação, zelo, probidade e eficiência na atuação como mentora e 
orientadora da pratica da Ginástica Laboral realizada, desde 2015, através 
do Curso de Fisioterapia, proporcionada a todos os servidores e prestado-
res de serviço deste órgão.
II - DETERMINAR que o presente elogio seja anotado nos assentamentos 
funcionais da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 845911
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/760490. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senhora 
Carmosina Feitosa de Souza e Silva, Matrícula nº 605530/1, aposentada 
no cargo de Professor Assistente PA-A, na Secretaria Estado de Educação 
- SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do Ofício n° 
202202520/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo de inati-
vação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Previdência 
acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de retificar 
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por 
cento) para 55% (cinquenta por cento), tendo em vista que foi equivoca-
damente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data 
de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 02/06/2011. Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a 
contar desta publicação.
Belém, 29 de agosto de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 846097
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2013/288146. Pelo presente edital CITAMOS a senhora ANA 
MONTEIRO DINIZ, CPF nº 023.791.042-04, para que compareça a este 
Instituto, pessoalmente ou por mandatário com outorga de poderes de 
representação mediante procuração expressa e escrita, emitida conforme 
art. 16 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do 
Estado do Pará, no prazo de 30 dias, para: apresentar novo requerimento 
de Certidão de Tempo de Contribuição devidamente preenchido e assina-
do especificando o período de início e fim no formato DD/MM/AAAA, esti-
pulando a destinação e finalidade; apresentar comprovante de residência 
atualizado; apresentar número do PIS/PASEP; apresentar título de eleitor, 
tendo em vista a emissão de carta a qual não obtivemos resposta. Infor-
mamos que o não comparecimento no prazo acarretará o arquivamento do 
processo por falta de manifestação.
Belém, 23 de Agosto de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 845711

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 513 , DE 29 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 90/2022, de 25/08/2022, 
Protocolo PAE nº 2022/1085681 datado de, de 25/08/2022 da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 
1289, de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 09/09/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 29 / 08 /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 845866

PORTARIA Nº 511 DE 29 DE  AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 91/2022, Protocolo PAE 
N.2022/1085774, datado de 25/08/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1292/2018, 
de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 09/09/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 29  / 08 /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 845872
PORTARIA Nº 512 DE  29 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 92/2022, Protocolo PAE 
N.2022/1085862  datado de 25/08/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1294/2018, 
de 28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 09/09/2022, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011555-6
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 29 / 08 /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 845878
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1796 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/08/2022, do gozo 
das férias do servidor LUIS CLAUDIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914945/1, lotado na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, concedidas pela PORTARIA Nº 1348 de 06/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.040 de 11/07/2022, referente ao exercício de 29/07/2021 a 
28/07/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 05/09/2022 a 03/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1797 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 5144230/1, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financei-
ros/DAD, no período de 15/02/2022 a 01/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1798 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 16/08/2022, do 
gozo das férias do servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, Motorista 
Fazendário, Id Func nº 5208734/1, lotado na CECOMT, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1348 de 06/07/2022, publicada no DOE nº 35.040 de 
11/07/2022, referente ao exercício de 21/10/2020 a 20/10/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1799 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 16/07/2022, do 
gozo das férias da servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, Digitador/
Secretário de Gabinete, Id Func nº 5140196/1, lotada na CECOMT de Gurupí, 
concedidas pela PORTARIA Nº 1054 de 01/06/2022, publicada no DOE nº 
34.992 de 02/06/2022, referente ao exercício de 01/07/2021 a 30/06/2022, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1800 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
DESIGNAR a servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, 
Id Func nº 57234537/1, Técnico de Administração e Finanças - Psicolo-
gia, em substituição a servidora PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Id 
Func nº 54183271/2, Gerente Fazendário, no período de 22/08/2022 a 
20/09/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1801 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
INTERROMPER, 28 (vinte e oito) dias, a contar de 03/08/2022, do 
gozo das férias da servidora MARIA DE JESUS BRIGIDO NASCIMENTO 
THOMAS, Analista Fazendário, Id Func nº 1597/1, lotada na Célula de 
Gestão de Recursos Materias/DAD, concedidas pela PORTARIA Nº 1348 
de 06/07/2022, publicada no DOE nº 35.040 de 11/07/2022, referente ao 
exercício de 15/05/2021 a 14/05/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


